¹⁴ Plin. *Paneg.* 37.3: *Haec mansuetudo legis veteribus civibus servabatur: novi, seu per Latium in civitatem seu beneficio principis venissent, nisi simul cognationis iura impetrassent, alienissimi habebantur quibus coniunctissimi fuerant*; 39.2: *His quoque, quibus per Latium civitas Romana patuisset, idem indulgit omnibusque inter se cognationum iura commisit simul et pariter et more naturae, quae priores principes a singulis rogari gestiebant non tam praestandi animo quam negandi*. Che l'ottenimento della cittadinanza, nella prospettiva pliniana, fosse vincolato all'esercizio delle magistrature lo si può ricavare da Plin. *Paneg.* 39.5: *Laeti ergo adite honores, capessite civitatem* (...).

¹⁵ Gai. *Inst.* 1.95-96: *Alia causa est eorum, qui Latii iure cum liberis suis ad civitatem Romanam perveniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. Quod ius quibusdam peregrinis civitatibus datum est vel a populo Romano vel a senatu vel a Cesare. *** aut maius est Latium aut minus. Maius est Latium, cum et hi, qui decuriones leguntur, et ei, qui honorem aliquem aut magistratum gerunt, civitatem Romanam consequuntur. Minus Latium est, cum hi tantum, qui magistratum vel honorem gerunt, ad civitatem Romanam perveniunt. Idque conpluribus epistulis principum significatur*; cf. *Fragm. Augustodun.* 1.6-7: *Peregrini aut specialiter petebant ab imperatore civitatem*

della concessione dello *ius Latii* è anch'essa confermata da altre testimonianze, sia in termini generali¹⁶ sia in relazione a singoli centri (*Comum, Verona*).¹⁷

Il quadro appena tratteggiato, ricostruibile sulla base delle esplicite indicazioni contenute nelle fonti antiche, non presenta almeno nelle linee generali particolari difficoltà interpretative. Esso, in ogni caso, non manca di sollevare alcuni cruciali interrogativi, sui quali vorrei concentrare la mia analisi:¹⁸

- 1) si registrano ricorsi alla colonizzazione di diritto latino tra il 180 a.C. (fondazione di *Luca*) e l'89 a.C. (*lex Pompeia*)?
- 2) quando viene introdotto lo *ius adipiscendae civitatis per magistratum*, elemento caratteristico del nuovo *Latium*?
- 3) per quali ragioni allo schema istituzionale delle colonie latine fittizie si sostituisce, a partire dall'età triumvirale-augustea, quello dei *municipia Latina*?

1. *Carteia* (171 a.C.) e *Valentia* (138 a.C.): le ultime deduzioni latine

Se *Luca* può essere a buon diritto considerata l'ultima colonia latina dedotta in Italia, la fondazione di *Carteia* nel 171 a.C. sembrerebbe prospettare una pressoché immediata replica della pratica, ora per la prima volta sperimentata in ambito provinciale. Le vicende legate a questa nuova e per più versi peculiare fondazione coloniarica sono dettagliatamente illustrate da Livio:

Et alia novi generis hominum ex Hispania legatio venit. Ex militibus Romanis et ex Hispanis mulieribus, cum quibus conubium non esset, natos se memorantes,

*Romanam, aut generali beneficio perveniebant ad civitatem Romanam. Generale beneficium, quod postulabant peregrini, ius Latii dicebatur. Cum ex Latio origo civium Romanorum duceretur, ideo ius Latii dictum est ius civitatis Romanae. Interdum populus Romanus vel imperator deferebat civitati ius Latii. Hoc autem dicebatur ius Latii minoris, ius Latii maioris. Interdum dicebat populus: deferimus illi civitati ius Latii maioris. Si dicebat ius Latii maioris, statim qui in magistratu erant positi vel in honore aliquo, perveniebant ad civitatem Romanam, item decuriones. Si autem dicebat ius Latii minoris, hi soli perveniebant ad civitatem Romanam, qui erant in magistratu vel in aliquo honore positi. Sull' introduzione del *Latium maius* si veda Luraschi 1979, 320-323.*

¹⁶ Suet. *Iul.* 8 (per il 68 a.C.): *Decedens ergo ante tempus colonias Latinas de petenda civitate agitantes adiit, et ad audendum aliquid concitasset, nisi consules conscriptas in Ciliciam legiones paulisper ob id ipsum retinuisent*; Caes. *Civ.* 3.87.4 (per il 48 a.C.): *Hae copiae quas videtis, ex dilectibus horum annorum in citeriore Gallia sunt refectae, et plerique sunt ex coloniis Transpadanis*. Va forse riferita a questo stesso contesto istituzionale anche la più generica allusione, per il 50 a.C., ai *municipia* e alle *coloniae* della Cisalpina in Hirt. *BG* 8.50-51 (cf. Luraschi 1979, 198-199, nota 273).

¹⁷ Str. 5.1.6 (cf. Luraschi 1979, 358-365): *Αὕτη δ' ἦν μὲν κατοικία μετρία, Πομπήϊος δὲ Στράβων ὁ Μάγνου πατὴρ κακῶθεισαν ὑπὸ τῶν ὑπερκειμένων Ῥαιτῶν συνώκισεν* (“[*Comum*] era un insediamento modesto, ma Pompeo Strabone, padre del Magno, la costituì a centro urbano dopo che era stata devastata dai Reti sovrastanti”); Auct. *Paneg. Constantin.* Aug. 8: *Sed enim aerumnosa illa et iam pridem perdita, aetate nostra civili sanguine maculata, Verona maximo hostium exercitu tenebatur, acerrimis ducibus pertinacissimoque praefecto, scilicet ut, quam coloniam Cn. Pompeius aliquando deduxerat, Pompeianus everteret*. Resta incerta l'identificazione della colonia richiamata in forma anonima da Catullo nel carme 17, composto forse nel 59 a.C.: si pensa normalmente a *Verona*, città natale del poeta, ma non è escluso che si tratti piuttosto di *Novum Comum* (cf. in questo senso Luraschi 2007).

¹⁸ Sui temi che tratterò si è ormai venuta accumulando una bibliografia assai vasta: ne darò conto in forma estremamente selettiva, evitando programmaticamente di indulgere nel futile gioco dello smantellare ipotesi altrui al fine di rafforzare le proprie. È piuttosto mia intenzione concentrarmi direttamente sulle fonti documentarie, di cui vorrei proporre una rinnovata lettura, svincolata per quanto possibile dagli *a priori* che la moderna dottrina – a ragione o a torto – ha posto in essere.